REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82220232299916

Nome original: SEI_0004129_43.2023.8.22.8800.pdf

Data: 26/06/2023 12:51:40

Remetente:

Maria Elena Mesquita Bitencourt

DEPEX - Departamento Extrajudicial

Tribunal de Justiça de Rondônia

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Prezados(as), segue em anexo o Despacho - CGJ 4839 e Ofício n°782 2023 para conhecim

ento.

CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Rua José Camacho, nº 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br/corregedoria/

Telefone (69) 3309-6011 - email:cgj@tjro.jus.br

DESPACHO - CGJ Nº 4839 / 2023 - ASSEJU-EXT/JUIZCORR-EXT/CGJ

Vistos.

De ordem.

Ciente (3420122).

À Done para encaminhar as peças deste Sei a todas as serventias extrajudiciais de Rondônia, bem como,
para as Corregedorias Gerais de Justiça dos demais Estados e Distrito Federal, via malote digital, para conhecimento.

Quanto à Corregedoria Geral de Justiça do Pará, distribua-se o presente no PJECOR, providenciando-se
a expedição de documentos e trâmites necessários.

Serve o presente Despacho como Ofício.

Cumpridas as deliberações, conclua-se o processo na Divisão com as baixas de estilo.

Documento assinado eletronicamente por MARCELO TRAMONTINI, Juiz(a) Auxiliar da Corregedoria, em
26/06/2023, às 08:58 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei, informando o
código verificador 3420654 e o código CRC BCFF2341.

Referência: Processo nº 0004129-43.2023.8.22.8800 SEI nº 3420654/versão5

Despacho - CGJ 4839 (3420654)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82220232298755

Nome original: talao-782 (1).pdf

Data: 22/06/2023 14:47:21

Remetente:

Thiago Maciel de Paiva Costa

Porto Velho - 1° Registro de Imóveis

TJRO

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para providências.

Assunto: OFÍCIO 582-SRI 2023. ASSUNTO: FALSIFICAÇÃO DE DOCUMENTO.

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 2

Of. 782-SRI/2023 Porto Velho, 19 de junho de 2023.

Exmo. Senhor Corregedor-Geral da Justiça,

Ao tempo em que o cumprimentamos, servimo-nos do presente para pedir a

Vossa Excelência providências quanto ao que segue:

No dia 19/06/2023 foi apresentado a esta serventia pela Sra. Ozita Lamarão

Alves, o Título Definitivo de Imóveis nº 14.91.05/0237 emitido em 19/05/2014, para fins de

emissão de certidão de inteiro teor de registro. O atendente ao analisar o instrumento

apresentado identificou ser instrumento falso (falsificação grosseira), visto que consta co-

mo cartório emissor esta Serventia de Registro de Imóveis.

O instrumento apresentado tem como objeto o imóvel denominado Chácara

Bela Vista – Gleba Candeias, e indica que tem o registro “R-0001-002993”, no instrumen-

to figura como transmitente o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária – IN-

CRA, e como adquirente a Sra. Ozita Lamarão Alves, com o CPF nº 192.082.782-04. Ve-

rificando a Matrícula nº 2993 do Livro 02 Reg. Geral desta serventia, nota-se que o imóvel

nela registrado não tem qualquer característica do imóvel indicado no instrumento falso, e

ainda, o proprietário do imóvel da referida matrícula, não é parte do instrumento fraudado,

conforme cópia da matrícula em anexo.

O instrumento apresentado manifesta erros grosseiros: faz menção a informa-

ções que ordinariamente constam apenas de títulos de propriedade emitidos pelo INCRA

(e não em certidões expedidas por Ofício Imobiliário), enquanto as mescla, desconexa

V
al
id
e
a
ce

rt
id
ão

cl
ic
an

do
no

lin
k
a
se

gu
ir:

ht
tp

s:
//
as

si
na

do
r-
w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/
do

cs
/Q

N
R
T
Z
-C

M
Q
M
G
-7
Q
Y
55

-Y
FJ

73

Valide aqui
a certidão.

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)        SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 3

mente, com informações que são próprias de certidões de inteiro teor de matrí-

cula. O instrumento fraudulento indica que foi emitido em 19/05/2014, mas, coloca o ende-

reço que esta serventia passou a utilizar no dia 01/03/2023; faz referência ao endereço de

e-mail “contato@1pvh.com”, semelhante ao endereço de e-mail “contato@1ripvh.com”

que esta serventia passou a utilizar a partir de março do ano de 2023 e consta do portal

Justiça Aberta do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

O fraudador fez referência ao selo de fiscalização “A0AAP25746-3391B”; ao se

realizar a consulta deste código no site do Tribunal de Justiça de Rondônia, verifica-se

que este número de selo está vinculado a um ato de reconhecimento de firma praticado

em 27/05/2014, pelo 1º Ofício de Notas e Registro Civil de Porto Velho (Cartório Godoy),

com a data do pedido do selo em 19/05/2014 – que também é apontada como data de

emissão do instrumento falso, conforme comprovante da consulta em anexo.

A assinatura aposta no instrumento não corresponde a nenhuma assinatura de

prepostos, substitutos ou do titular desta Serventia Predial. Ademais, o documento falso

não expõe o nome de quem assinou e tampouco o cargo do signatário, apenas foi aposta

a assinatura sobre um carimbo que faz referência ao “Ofício de Registro de Imóveis - Co-

marca de Porto Velho – Porto Velho/RO” – que sequer o designa como 1º Ofício.

O fraudador fez o esforço de colocar o instrumento em uma capa com a ima-

gem de logo similar ao que atualmente é utilizada nos documentos digitais emitidos por

esta serventia, buscou reproduzir um papel imitante ao papel de segurança com símbolos

parecidos, mas não iguais, aos símbolos que constam em nossos arquivos digitais, con-

forme se verifica na imagem do presente ofício. Destacamos que esta serventia não faz

uso de capas para a entrega aos usuários dos documentos por ela emitidos.

No mesmo dia que foi apresentado o instrumento falso nesta serventia, foi re-

gistrado o Boletim de Ocorrência nº 00060152/2023 junto à Delegacia Virtual de Ocorrên-

cias da Polícia Civil – Governo do Estado de Rondônia, conforme comprovante em anexo.

Diante dos fatos aqui expostos, solicitamos à Vossa Excelência que:

a) Sejam oficiadas todas as Serventias Extrajudiciais de Porto Velho/RO, para que

V
al
id
e
a
ce

rt
id
ão

cl
ic
an

do
no

lin
k
a
se

gu
ir:

ht
tp

s:
//
as

si
na

do
r-
w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/
do

cs
/Q

N
R
T
Z
-C

M
Q
M
G
-7
Q
Y
55

-Y
FJ

73

Valide aqui
a certidão.

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)        SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 4

b) tomem conhecimento do fato aqui narrado e que verifiquem a autenticidade dos

documentos antes da lavratura de qualquer ato notaria/registral que se substancie

em uso de certidões do Ofício Predial;

c) Sejam os Delegatários do Estado de Rondônia informados que, atualmente, as cer-

tidões expedidas por este Serviço Predial são todas assinadas eletronicamente

mediante a plataforma do SAEC/ONR;

d) Sejam tomadas outas providências que julgar necessárias.

Termos em que realizo o pedido de providências e me coloco à disposição para

prestar qualquer esclarecimento.

Respeitosamente,

Thiago Maciel de Paiva Costa
Oficial Registrador

Ato nº 208/2023-TJ/RO

Exmo. Senhor
Des. José Antonio Robles
Corregedor-Geral da Justiça
Corregedoria Geral da Justiça do Estado de Rondônia
Porto Velho/RO

V
al
id
e
a
ce

rt
id
ão

cl
ic
an

do
no

lin
k
a
se

gu
ir:

ht
tp

s:
//
as

si
na

do
r-
w
eb

.o
nr

.o
rg

.b
r/
do

cs
/Q

N
R
T
Z
-C

M
Q
M
G
-7
Q
Y
55

-Y
FJ

73

Valide aqui
a certidão.

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)        SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 5

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82220232298754

Nome original: Titulo Falso.pdf

Data: 22/06/2023 14:47:21

Remetente:

Thiago Maciel de Paiva Costa

Porto Velho - 1° Registro de Imóveis

TJRO

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para providências.

Assunto: OFÍCIO 582-SRI 2023. ASSUNTO: FALSIFICAÇÃO DE DOCUMENTO.

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 6

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 7

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 8

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82220232298753

Nome original: Matrícula 2993.pdf

Data: 22/06/2023 14:47:21

Remetente:

Thiago Maciel de Paiva Costa

Porto Velho - 1° Registro de Imóveis

TJRO

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para providências.

Assunto: OFÍCIO 582-SRI 2023. ASSUNTO: FALSIFICAÇÃO DE DOCUMENTO.

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 9

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 10

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82220232298756

Nome original: consulta selo Tj-RO.pdf

Data: 22/06/2023 14:47:21

Remetente:

Thiago Maciel de Paiva Costa

Porto Velho - 1° Registro de Imóveis

TJRO

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para providências.

Assunto: OFÍCIO 582-SRI 2023. ASSUNTO: FALSIFICAÇÃO DE DOCUMENTO.

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 11

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)        SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 12

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 82220232298752

Nome original: Capa fraudulenta.pdf

Data: 22/06/2023 14:47:21

Remetente:

Thiago Maciel de Paiva Costa

Porto Velho - 1° Registro de Imóveis

TJRO

Prioridade: Alta.

Motivo de envio: Para providências.

Assunto: OFÍCIO 582-SRI 2023. ASSUNTO: FALSIFICAÇÃO DE DOCUMENTO.

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 13

Ofício n° 782/SRI/2023 (3420122)         SEI 0004129-43.2023.8.22.8800 / pg. 14